218. - (Notatur quod Ioannes de Iamvilla terram Venafri in Terra Laboris et Comitatus Molisii habuit, quam olim ex concessione nostra idem miles tenuit et possedit pro annuo valore unciarum 200 confirmatur de novo).  
(Reg. 70, f. 64; reg. 178, f. 92; reg. 1292 E, f. 328 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1839; ivi, vol. IV bis, pp. 97, 958; S. Sicola, *Repertorium*, ivi, vol. III, p. 835; ivi, vol. XV, ff. 99 a t., 102, 232 a t., 235 a t.; Biblioteca brancacciana, ms. IV D 1, p. 627; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 273 a t.

219. - Pro Guillelma relicta quondam Iohannis Chaldaroni militis et eius filii.

Karolus secundus etc. Universis presentes litteras inspecturis, presentibus et futuris. Benemeritis principem fidelibus et si gratie plenitudo suadeat obsequia, quodammodo gratitudo compellit et dum supplicancium votis benignius annuit, naturalis quoddam prestationis exolvit. Sane clare memorie rex inclitus dominus pater noster ad merita quondam Iohannis Chaldaroni militis et familiaris ipsius, dirigens considerationis intuitum, terram Cupersani, sitam in iusticiariatu Terre Bari, cum iuribus et pertinentiis suis omnibus, dicto quondam Iohanni et suis heredibus in perpetuum, sub certo militari servicio immediate et in capite regali curie prestando per eos, in feudum dicitur concessisse, postmodum vero de predicta terra Cupersani, cum certis terris et bonis, que vir nobilis Hugo Brenne et Licii comes, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, ex collatione prefati domini genitoris nostri in principatu Achaye possidebat, dicti comes et Iohannes in invicem permutebant, nostra subsequenter in permutatione huiusmodi confirmatione secuta, sicut in privilegio nostro de huiusmodi confirmatione indulto hec omnia dicitur plenus contineri, itaque processu temporis prefato quondam Iohanne possessione dictarum terrarum et bonorum, que ex causa permutationis huiusmodi in predicto principatu Achaye possidebat, de mandato nostri culminis, causa tunc suadente rationabili, destituto, dictus Iohannes et eius heredes inventi sunt dicto dono prefati domini genitoris nostri, necnon bonis huiusmodi, que habebat ex dicta permutacione privati, super quo Guillelma, muliere relicta quondam dicti Iohannis, pro parte communi filiorum et heredum dicti quondam Iohannis et suorum, circa id nostre misericordie ianuam implorante, nos dicti quondam Iohannis grata servitia benignius actendentes, de liberalitate mera et gratia speciali, restituimus, damus, donamus, tradimus et ex causa donationis proprii motus instinctu de novo concedimus eidem

Guillelme et dictis communibus filiis eorumdem Iohannis et Guillelme et eorum heredibus, ex ipsorum corporibus legitime descendantibus utriusque sexus natis iam et inantea nascituris in perpetuum, predictas terras et bona, que ex permutatione huiusmodi dictus quondam Iohannes in predicto principatu Achaye possidebat, que fuerant, de suis manibus de mandato nostro, ut predictitur, revocata, cum iuriis iuribus, pertinentiis, finibus, condicionibus, recognitione et servicio immediate et in capite curie nostre prestando per eos, cum quibus ex causa permutacionis predicte, dictus quondam Iohannes, ante destitucionem prefatam, possidebat eadem, prout dicta terra et bona ac alia premissa omnia in litteris viri nobilis Florentii de Annonia, principis Achaye confectis de assignatione terrarum et bonorum huiusmodi facta dudum dicto Iohanni, ex causa permutacionis predicte, dicuntur aperte et lucide declarate. Datum Melfie, per manus magistri Ade de Dussiaco, Cusentini electi, cancellarii et Bartholomei de Capua, militis, regni Sicilie prothonotarii et magne curie nostre magistri rationalis, anno Domini M<sup>o</sup>CCXCIIII<sup>o</sup>, die septimo iulii septime inductionis etc. (Reg. 70, f. 64 a t.; reg. 1292 E, f. 326).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1839; vol. IV bis, p. 96; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 35 a t.; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 873 a t. (not.); *Actes relatifs à la principauté de Morée. 1289-1300*, par C. Perrat-J. Longnon, Paris 1967, p. 100 (trasc.); M. Camera, *Annali*, cit., vol. II, p. 139 (not.).

## 220. - Pro principe et principissa Achaye.

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod dudum in concessione per excellentiam nostram factam de principatu Achaye egregie mulieri Ysabelle, principisse principatus predicti, sorori nostre dilecte et viro nobili Florencio de Annonia, militi, regni nostri Sicilie comestabulo, marito ipsius, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, concessimus eis huiusmodi principatum cum honoribus, iuribus, rationibus et pertinentiis suis, nobis et nostris heredibus inter alia specialiter reservatis in illo fidelitate omnium et singulorum comitum et baronum ac universorum hominum de principatu predicto ceterisque debitibus maioris dominii racione, prout in privilegiis nostri concessionis huiusmodi hec et alia lucide declarantur et dum provide barones et pheudotarii singuli principatus eiusdem dictis coniugibus homagium debitum prestissent, pro parte ducis Athenarum tunc dicitur fuisse obiectum eundem ducem ad prestacionem dicti homagii non teneri, eo quod, ut eius habebat assertio, ducatus Athenarum non erat de iuribus et pertinentiis principatus, set immediate et in capite eundem ducem ad homagium et servitia pro dicto ducatu debito culmini nostro teneri, nos autem intra claustra nostre conscientie revolentes quod, prefate concessionis tempore, nostre intentionis extitit dicti ducis homagium et servicia ex tunc nostre curie debita pro ducatu similiter

cum iuribus aliis principatus eiusdem dictis principisse et principi fuisse concessa, bonum ipsius nostre conscientie firmiter prosequentes, declaramus, decernimus et presentis privilegii serie aperimus, huiusmodi homagium et servicia debita pro ducatu predicto ad prefatos principissam et principem, ex causa prefate concessionis nostre, legitime pertinere et ad maiorem cautelam, qui consuevit proficere, non obesse prefata homagium et servitia, ex tunc curie nostre debita per ducem Athenarum pro ducatu predicto, prefati principisse et principi et eorum heredibus ex ipsorum corporibus legitime descendantibus utriusque sexus, natis iam et inantea nascitulis, in perpetuum damus, donamus, tradimus et habendum et quasi possidendum per eos, simul cum aliorum baronum et pheudatariorum homagio ceterisque iuribus principatus predicti, secundum usum et consuetudinem imperii Romanie, transferentes in eosdem principissam et principem omne ius omnemque actionem quod vel, que nobis et nostris heredibus competit in premissis, nobis tamen, veluti maiori dominio, et nostris heredibus reservatis in eo fidelitate et omnibus debitibus, maioris dominii ratione, salvis eciam iuribus cuiuscumque, investientes exinde dictos principissam et principem per nostrum anulum modo predicto. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac predictorum principisse et principis heredumque suorum cautelam, presens cautelam, presens privilegium exinde fieri et presenti sigillo nostre maiestatis iuximus communiri. Actum apud Guastum Aymonis, presentibus viro nobili Iohanne de Monteforte, Squillacii et Montis Caveosi comite, regni Sicilie camerario, Iohanne de Gulli et Hugone dicto Russo de Soliaco, militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo quarto, die XVII<sup>o</sup> iulii VII<sup>e</sup> indictionis. Datum vero Sulmone, per manus venerabilis viri magistri Ade de Duxiaco electi Cusentini, cancellarii et Bartholomei de Capua, militis, prothonotarii regni Sicilie et magne nostre curie magistri rationalis, eodem anno Domini, die XXV dicti mensis iulii VII<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno X feliciter amen. (Reg. 70, f. 65 a t.; reg. 178, f. 93; reg. 1292 E, ff. 329 a t., 330).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, pp. 1839-1840; ivi, vol. IV bis, pp. 97, 958; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 835; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, ff. 263 a t., 973 a t. (not.); *Actes relatifs à la ... Morée*, cit., p. 106 (trasc.); M. Camera, *Annali*, cit., vol. II, p. 20 (not.); G. Yver, *Le commerce e les marchands etc.*, Paris 1903, p. 12 (not.); P. Brayda, *Un grande capitano angionario*, cit., p. 235 (not.).

221. - (Notatur Nucerie Christianorum nonnulla iura et introitus particulariter descripta). (Reg. 70, f. 67).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 150 a t.

222. - (Notatur Ioanni Blasio de Neapoli notario et familiari regine consortis nostre concessio bonorum in Aversa et terre quondam Riccardi de Reburza proditoris nostri site in villa Cambrane de Neapoli, quam tenuit Iacobus Ianarius de Neapoli miles, fidelis noster, et aliorum bonorum que fuerunt quondam Riccardi et Iacobi Parrilli de Neapoli proditorum, et petia terre una arbustata vitata in loco qui dicitur Barra de Coczi de territorio Tresani, item petia una terre arbustata, sita in casali Ponticelli Minoris, et alia petia terre in casali Sancti Ioannis ad Tuduczulum et alia in casali Turris Marani, pro anno valore unciarum 8, iuxta bona Ligorii Coppule, Griffi Carmignani, Petri et Ligorii Villani, Martucii de Madio, Iacobi Orilie, Petri Boffe). (Reg. 70, f. 67 e a t.; reg. 178, ff. 93 a t., 94; reg. 1292 E, f. 330).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1840; ivi, vol. IV bis, pp. 97, 958, 959, 1374; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 835; ivi, vol. XV, f. 48 a t.; A. Chiarito, *op. cit.*, pp. 146, 148, 167; L. Giustiniani, *op. cit.*, vol. II, p. 214; ivi, vol. V, p. 348; vol. VI, p. 228; vol. VII, p. 249; ivi, vol. VIII, p. 167; L. Cozzolino, *La Barra e le sue origini*, Napoli 1889, p. 21.

223. - Karolus secundus ... Actendentes grata, utilia et accepta servicia, que Iohannes Mansella miles, familiaris et fidelis noster bone memorie domino patri nostro ... et nobis etiam actenus prestitit, prestat assidue ac prestare poterit in futurum, partes Montiscalvi, siti in iusticiariatu Principatus, quas simul cum castro Molinarie sito in eodem iusticiariatu, dato nuper per excellentiam nostram Bartholomeum de Capua, [et tenimento Roseti, que olim simul cum partibus Montis Calvi tenebat] quondam Iacobus de Assumual [miles, decessus absque liberis] ... ex dono dicti domini patris nostri habuit pro annuis unciis auri quadraginta, nunc autem per mortem dicti Iacobi sine legitimis heredibus descendantibus ad manus nostre curie rationabiliter devolutas, partes ipsas Montiscalvi ... eidem Iohanni Mansella suique heredibus in perpetuum ... pro redditu annuo unciarum auri decem concedimus in pheudum nobile ... ita tamen quod dictus Iohannes et heredes sui nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneatur ... de servitio dimidii militis, ad rationem de unciis auri viginti valoris annui, pro servicio unius militis ... In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac predicti Iohannis et heredum suorum cautelam presens privilegium fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iuximus communiri, alio consimili sub aurea bulla eiusdem maiestatis nostre impressa tipario dato sibi exinde cautelam. Actum Tarascone, presentibus Raynaldo de Avellis, Iohanne Pipino, magne nostre curie magistro rationali, militibus et magistro Martino de Genencuriasicca [sic] canonico Andegavensi ... consiliariis, familiaribus ... nostris ac pluribus aliis. Anno Domini MCCLXXXIII, die XXI iunii VII [sic] inductionis. Datum vero Sulmone per manus ... magistri Ade de Dussiaco, electo Cusentino, cancellarii et Bartholomei de Capua militis, prothonotarii regni

Sicilie et magne nostre curie magistri rationalis, anno Domini MCCXCIV, die XXII mensis iulii VII indictionis. (Reg. 70, f. 67 a t.; reg. 1292 E, ff. 323 a t., 331, 334).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1840; ivi, vol. IV bis, p. 96; *Codice diplomatico salernitano*, cit., vol. III, Subiaco 1946, p. 250 (trasc.).

224. - (Notatur Rainerio Longuetto vallicto, familiari concessio bonorum expressorum in pertinentiis Nucerie et casalis Angrie cum rendentibus et in gallinis ad rationem 5 et ovis ad rationem 5 per granum). (Reg. 1292 E, f. 332).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 98.

225. - (Notatur Bartholomeo de Capua etc. concessio castri Presentiani pro annuo valore unciarum 30 in excambium bonorum concessionum Guillelme de Lagonessa uxori Sergii Siginulfi de Neapoli militis cambellani, familiaris). (Reg. 1292 E, f. 333).

FONTI: *ut supra*.

226. - (Notatur magistro Philippo de Theano assensus super concessione annuam unciarum 5 ei facta pro Veniam de Bussono et Raimundum de Marzano filium eius, dominos castri Marzani in Terra Laboris, pro quorum assequitione consignaverunt ei duas startias terre sitas in dicto castro sub annua recognitione paris unius de calcaribus et alterius de ginnasiis. Sub die 14 augusti 7 indictionis). (Reg. 70, f. 69 a t.; reg. 1292 E, f. 324 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1840; ivi, vol. IV bis, p. 96.

227. - (Notatur Bertrando Artus militi assensus super venditione medietatis castri Marzanelli ei facienda per Raimundum de Marzano filium quondam Frederici de Urbe et Avenie de Bussono, nam reliqua medietas dicti castri assignavit Thomasio de Marzano filio eius pro vita et substentatione sua). (Reg. 1292 E, f. 324 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 96.

228. - (Notatur monasterii Sancte Anne de Nuceria Christianorum, fundati per quondam episcopum Caputaquensem, confirmatio doni unius petitie terre). (Reg. 70, f. 32; reg. 178, f. 85 a t.).

FONTI: C. De Lellis, vol. IV bis, p. 858; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 117 a t.

229. - Karolus etc. Benemeritis principum providere fidelibus et gratie plenitudo suadet et obsequiorum quodammodo gratitudo compellit et dum supplicantium votis benigne annuit, naturale quoddam debitum prestationis exolvit. Sane Gualterius Caraczolus Pisquitius de Neapoli miles, natus ex quondam Ligorio Caraczolo milite et Ioanna Pissotta coniugibus, familiaris et fidelis noster, culmini nostro nuper humiliiter supplicavit ut cum inter ipsum Gualterium et Perrottum de Samur filium quondam Ioannis Barberis habitus sit tractatus quod si eidem Gualterio pro se et suis heredibus utriusque sexus per eundem Perroctum vendentur omnia bona feudalia, sita in villa Campomarini, partibus Platani, pertinentiis ville Casedelle, Gualdi, Trianii, Sancti Antimi et in aliis pertinentiis civitatis Averse, concessis olim dicto quondam Ioanni Barberio patri eiusdem Perrotti per clare memorie regem Ierusalem et sicut inclitum dominum patrem nostrum, pro quibus feudale servitium unius militis, minus quinta parte servitii ipsius militis, ut dicta curie nostre debetur, super celebrando inter ipsum Gualterium et Perroctum contracto venditionis huiusmodi dignaremur impartiri clementius nostre auctoritatis licentiam et assensum. Nos igitur contemplatione fidei et servitiorum utilium quondam magistri Berardi Caraczoli domini pape notarii, patrui dicti Gualterii, eius etiam et suorum quibus in eiusdem domini patris nostri nostrisque obsequiis laudabiliter claruerunt eiusdem Gualterii supplicationibus in parte admissis quod de huiusmodi bonis feudalibus inter ipsum et Perrottum eudem venditionis predicte presente contractu, ut premictitur, celebretur, dummodo eis placeat bonaque ipsa Perrottus idem legitime teneat ex successione paterna, de certa nostra scientia tenore presentium benignum prestamur nostre auctoritatis assensum et specialem licentiam impartimur pro dicto servitio et maiori, si quid bonis eisdem curie nostre debetur ac iuribus ipsius curie et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium et predicti Gualterii et heredum suorum cautelam presentes licteras exinde fieri et pendente sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aquile, per Bartholomeum de Capua etc., die 2 augusti 7 indictionis. (Reg. 70, ff. 32 a t., 70; reg. 1292 E, f. 324).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1840; ivi, vol. IV bis, p. 96; mss. Filangieri, G.B. Bolvito, *Notamenta varia*, vol. I, ff. 48 a t.-49 (trasc.); Società storica napoletana, ms. XXI D 4, G.B. Bolvito, *Variarum rerum*, vol. III, p. 338 (not.); ivi, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variarum rerum*, vol. V, p. 115 (not.); ivi, ms. XXVII B 7, f. 168 (not.); C. Tutini, *op. cit.*, p. 106 (not.); M. Laviano, *Del patriziato e della baronia di Napoli*, Napoli 1861, p. 88 (not.).

230. - Karolus secundus Dei gratia Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Si de manu matris Ecclesie regni nostri suscepimus diadema, dignum est et consonum rationi ut Ecclesias illius contemplatione dignum gratiarum favoribus et auxiliis prosequamur et inveniamus in prelatorum supplicationibus faciles et be-

nigni. Sane venerabilis vir magister P(etrus) Valvensis electus, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, nuper in nostra presentia constitutus, ostendit quoddam privilegium indultum ab olim Valvensi Ecclesie et eius hominibus a quondam Frederico Romanorum imperatore ac rege Sicilie, humiliter supplicans ut ipsum sibi et predicte Ecclesie ac successoribus suis et hominibus eiusdem Ecclesie et omnem regiam dispositionem feliciter communimus innovare et confirmare de speciali gratia dignaremur, cuius privilegiis est continentie subsequentis: «Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Licet imperatorie libertatis immensitas singulorum teneatur utilitates respicere ut in oculis hominum provida debeat circumspecione laudari, in illius tamen respectu humili debet devotione subtervi, qui dat regibus esse quod sumus et ecclesiis et eius loca piis deputata servitiis, sic pie debet compassionis oculis intueri ut creatoris largi fluam gratiam per devotionis affectum merito sentiat creatura et dum ipsius intuitu locis venerabilibus quietem in temporalibus exhibet, eternitatis gloriam valitutram perpetuo prestolatur. Hic est igitur quod universis notum esse volumus, tam presentibus, quam futuris quod Oddo venerabilis Valvensis episcopus, fidelis noster in nostra presentia constitutus quoddam scriptum indultum Ecclesie sue a rege quondam Guillelmo secundo felici memorie predecessor nostro celsitudini nostre ostendit, supplicans humiliter et devote ut ipsum sibi et Ecclesie sue ac successoribus suis innovare et confirmare de nostra gratia dignaremur, cuius scripti tenor talis est: 'Guillelmus Dei gratia, ducatus Apuliae et principatus Capue. Oddorisio venerabili Valvensi episcopo fidi suo, salutem et dilectionem. Divine maiestatis intuitu in cuius nomine vota nostra dirigimus sacrosantas ecclesias, monasteria et loca venerabilia per regnum nostrum indignus constituta dignum ducimus reverenter colere, augere, rationes earum defendere, iura favere et ipsarum faci et quiete misericorditer providere. Inde est igitur quod tu venerabili Episcopo ad curiam nostram personaliter accedens ostendisti instrumenta Valvensis Ecclesie in quibus continebantur omnes possessiones de castellis Poperi, Rocce Casalis, Urse, Pratule, Prese et Rayani ad eamdem Ecclesiam de iure spectare, eo quod antiquis temporibus ab imperatoribus Romanorum ad ipsam Ecclesiam liberaliter dovote fuissent, unde humiliter supplicasti quod si maiestati nostre placet concederemus tibi et Ecclesie tue ac hominibus eius libertatem cum hominibus de antedictis castellis vendere, emere, pignorare et commutare eorum possessionibus et quacumque ab eisdem castellis empta sunt de benignitate nostra feliciter confirmare, nos autem petitiones tuas misericorditer admicentes, considerantes omnia supradicta et etiam fidelitatem ac honestatem tuam de benignitate maiestatis nostre concedimus tibi ac Ecclesie tue et hominibus eius specialem libertatem, cum hominibus de prefatis castellis vendere, emere, pignorare et commutare, sine aliqua contradictione, preterea omnia, que iuste et rationabiliter tu et homines tui a predictis castellis emistis confirmamus et presens

scriptum feliciter communimus, nullus prefatus Ecclesie comes, baro, cameralius, baiulus, vel quilibet fidelis noster temerarie audeat contra hoc mandatum nostrum venire, si quis autem temerarius obicitur extiterit, iam nostre potestatis et penam centum librarum auri se noverit incursum. Datum Brundusii, sexto mensis iulii tertie inductionis'. Nos autem supplicationibus eiusdem episcopi benignius inclinati actendentes devotionem et fidem ipsius, quam ad nostram semper excellentiam nostram dinoscitur habuisse, predictum scriptum de verbo ad verbum sicut superius continetur iuximus innovari, illud sibi et Ecclesie sue ac successoribus suis de nostra gratia confirmantes ac cuius nostre confirmationis memoriam et robur perpetuo valitum, presens privilegium per manus Iohannes de Lauro notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, mense et inductione subscriptis. Datum Fogie, anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo tertio, mense aprilis undecime inductionis, imperii domini nostri Frederici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno tertio, regni vero Sicilie vicesimo quinto. Feliciter, amen». Nos itaque ob reverentiam regis regum, quo disponente sumus in regni solio constituti Ecclesie aliaque pia loca dignis favoribus prosequentes, prefati electi supplicationibus inclinati prescriptum privilegium de verbo ad verbum insertum presentibus iussimus innovari illudque tibi et predicte Ecclesie ac successoribus eius et hominibus ipsius Ecclesie et insuper omnes venditiones, emptiones, pignorationes et commutations inter predictam Ecclesiam et homines suas cum hominibus predictorum castellorum vigore prescripti privilegii rite factas ipsis ecclesiis et hominibus eius ex certa scientia nostra et de speciali gratia confirmamus iuribus nostre curie ac cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium presens privilegium sibi exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum et datum Aquile, per Bartholomeum de Capua militem, regni Sicilie protonotarium, magne curie nostre magistrum rationalem, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die vigesimo tertio augusti VII inductionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 72; reg. 178, ff. 94 a t., 95).

FONTI: *Processi di regio patronato*, vol. 1053, proc. 154, ff. 35-36 a t. (trasc.); C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 959; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 836; ivi, vol. XV, ff. 68, 235 a t.; Biblioteca brancacciana, ms. III B 10, ff. 47 a t., 57 a t. (not.); Istituto storico germanico di Roma, not. di W. Hagemann.

231. - (Notatur Ioanni de Caurono militi, familiari concessio castrorum Camerote et Malope in Principatu, que tenuit Hugo dictus Russus de Suliacus miles, consiliarius et familiaris, iam resignata pro annuo valore unciarum 50

asservato in nostro demanio tenimento Palinudi). (Reg. 70, f. 72 a t.; reg. 178, f. 95; reg. 1292 E, f. 319).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 841; ivi, vol. IV bis, p. 95; S. Sicola, *Repertorium*, III, p. 836; ivi, *Repertorium*, vol. XV, ff. 35 a t., 48 a t., 118, 138.

232. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Universis presens indultum gratie inspecturis, presentibus et futuris. Sedentes in solio regie maiestatis, divina de superius dignatione locati, assistentes, vobis attendimus in regendo iustitiam et in gubernando quod regimus misericordie lenitatem ut per iustitiam refrenatis inclitis, axpera et proterva cum expedit, mansuetudinis nostre clemencia levamus sicque cernentes aptos in regnante magnificum exercendo clementiam dirigere devios, relevare depresso, recognoscensibus devium, parcere penitentibus indulgere, non indigne nos talibus pios et faciles exhibemus hiis enim thronus regius crescit ad gloriam et nobili vincenti genere dimicat, cum taliter miserando triumfat. Sane ad vulgarem iam vulgi noticiam non ambigimus pervenisse quod nonnulli de Sulmonensis civibus utriusque sexus, quorum nomina subscribuntur, tempore olim exorti discriminis in regno nostro Sicilie ex adventu quondam et prelio Corradini, vel postea declinantes in fide absonum in fidelitatem nostram nomen et titulum assumentes, sic insolenter in cultu regie fidei sub eiusdem devio, cecitatis erraverint, quod intitolari merentes obnossis de lese crimine maiestatis et exulaverint a patria quamquam alii ex eisdem sub quodam velamine, diximulacionis ad fidem remanserint in Sulmona et bonorum publicatione omnium que habebant ex eiusdem prodicionis criminis incurserunt sicque longo iam tempore dilapso prescripti, amarum hunc usque defleverunt exhibilium et multe depressionis alterius detrimenta senserunt, nunc autem pro eis, sanctissimus in Christo pater et clementissimus dominus noster, dominus Celestinus, divina providentia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summus pontifex a sanctitatis virtute qua rutilat, pie motus, utpote qui ad omnes pacis bonum et misericordiam diligit, non iudicium ulcionis, nos affectuose rogavit et penitus voluit ut pro bono comuni et statu pacifico dicte terre in suspectos ac proditores eosdem, pro sui reverencia et tenore, qui affectione sincera diligit Sulmonenses, non iudicium set misericordiam exercere vellemus eosque redire in patriam secureque morari et bonorum suorum ab uno quorumlibet restituzione gaudere, nos ergo qui ad prosecucionem debitam, status prosperi dicte terre Sulmone, cum ipsius domini apostolici concursu dirigimur, considerantes actente quod huiusmodi proditores atque suspecti reatus sui culpa et predicti criminis nossiam agnoscentes, in lacrimis aspectu et spiritu penitentie non inde iudicium, set misericordiam implorarunt eis et cuilibet earum ac eorum heredibus utriusque sexus eiusdem omnem culpam et offensam commissam propeterea, ut predicitur, hactenus quandocumque

penamque provide meritam de nostra certa scientia gratiose remictimus et dispensacionis benigne remedio relassamus notamque cuiuslibet exinde criminis vel suspicionis inscripte benigna liture nostre novacula misericorditer abolemus, eis amplius concesso in gratiam specialem, ut amodo redeentes in patriam fideles cum fidelibus moraturi secure, bona eorum omnia que predicto sui exilii tempore possidebant, vel sunt ad eos deinde iure legitimo rationabiliter devoluta, recipient libere de cetero possessuri, que quidem ipsis et eorum heredibus restituenda decrevimus ex certa nostra scientia et plenitudine gratie specialis, mandatis quibuslibet, cuiuscumque hinc hactenus in contrarium factis, per que posset quomodolibet presentibus obici, vel obsisti in nullo inantea penitus valituris, hoc tantum obiecto presentibus quod bonorum possessionem huiusmodi, vel illi dumtaxat patroni principales qui supervivunt accipient ad quos spectant, vel defunctorum heredes et filii aut alii descendentes, quibus illa legitime ac de iure competenter, aut etiam deberentur, si predicta non intervenisset commissio terminis, nec bonorum fuisset publicacio ipsa propterea subsecuta possessionibus autem donatariis silicet quod bona predicta nunc ex concessione clare memorie domini patris nostri, vel nostra tenent et possident quorum aliqui concessionem predictorum bonorum sponte renunciaverunt et libere de convenienti excambio per curiam nostram auctoritate presencium decernimus provideri nostram ergo huiusmodi gratiam firmam volentes et debitam vigoris in posterum ob efficaciam obtainere, universis et singulis sub obtentu nostre gratie districte precipiendo mandamus quatenus illam Sulmonensibus ipsis et eorum singulis et eorum heredibus ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum servantes et servari facientes illesam ipsis contra illam in personis aut rebus eorum in nullo prorsus impetant, vel molestent, nomina vero ipsorum Sulmonensium hec esse dicuntur: Franciscus et Bartholomeus filii quondam Raynerii militis, Gualterius et Petrus filii quondam Gentilis iudicis Amici, Benedictus, Raynaldus, Gualterius, Petrus et Franciscus filii eius, Venecianus Petri, Thomasius Adde, Gualterius Bartholomei Aczonis, Nicolaus et Gentilis filii eius, Berardus et Margaritus Bartholomei Aczonis, Mathea Petri Aczonis, Philippa filia quondam Iohannis Gualterii, Petrus filius quondam Roberti de Bussis, Petrucia filia quondam Frederici, Roberti de Bussis, Gualterius Raynerii, Petrus Berardi Boni Hominis, Berardus filius eius, Raynaldus Thomasii, Iohannis Boni, Nicolaus et Thomasius filii eius, Petrus filius quondam Ferrantis, Iohannutius et Symon Nicolette, Thomasius Iohannis Nicolai, Benedictus Martini, Andreas Benedicti Thomasii, Anitorus filius quondam Thomasii Barberii, Iacoba et Margarita filia quondam Boniscambii Thomasii Barberii, nobilis filia quondam Margariti Gualterii, Benedictus, Romanus, Iacobus, Bartholomeus et Petrus filii quondam Symonis Giczonis, Oddo de Pacile, Geburga uxor eius, Petrus filius ipsius Geburge, iudex Mattheus Herrici, Gemma uxor eius, Debene uxor quondam Boni Cambii, Nicolaus

et Omnebene filii quondam Silvestri de Rivosompnulo, Iohannes Symonis Bolognese mercatoris, Sergius Symon filius eius, Thomasia uxor dicti Symonis, Iohannes et Petrus Palmerii, Gualterius Iohannis Oddonis, magister Robertus aurifex, Philippus filius quondam notarii Iohannis Nigri, Urcus, iudex Silvester, Nicolaus et Raynaldus filii eius, Tancredus Raynaldi, Thomasia uxor eius, Silvester et Abraam Iohannis Dodonis, filie vel heredes Landulfi Calderarii, iudex Peregrinus et Bartholomeus filii quondam Mathei Bonihominis, Matheus filius dicti iudicis Peregrini, filii vel heredes quondam Iohannis Roczuti, Laurentius et Franciscus filii quondam iudicis Abrae Gentilis et Iohannes filii quondam iudicis Pagani, iudex Franciscus, Bartholomea uxor eius, Becabene filia quondam Oddonis de Iudice, filii et heredes Iohannis de Die, Tribianus, Oddo filius quondam Sanitatis, Angelica uxor dicti Sanitatis, Iohannes magistri Nicolai, Raynallutia uxor quondam Amici Matthei, Galicia uxor quondam Iohannis Rogati, Gualterius Iohannis, Maria uxor eius, Granata filia quondam magistri Bonihominis, Gemma filia quondam Gualterii de Iudice filii vel heredes quondam Landulfi Gualterii, Tuctadonna et Geburga filie quondam iudicis Adde, Thomasia uxor quondam dicti iudicis Adde, filii vel heredes quondam notarii Benedicti dompni Iohannis, dompus Gualterius filius quondam Nicolai dicti Radicine, Oddo filius quondam Raynaldi Ranerii, Gentilis Andree, Raynerius Recocta, magistra Rita filia quondam Occinelli, magister Omnebene, Iohannutius nepos eius, Anfelisia filia quondam iudicis Nicolai Aldoyni, Merca mater ipsius Anfelisie, Bartholomeus et Mattheus filii quondam Thomasii Melonis, Margarita filia quondam Galgani, Iohannis Gentilis, Thomasia filia quondam Gentilis Iohannis Gentilis, Goffridus filius quondam iudicis Thomasii, Bartholomeus et Thomasius filii quondam Lioti, Ichannes et Martinus filii quondam Bigorii Gifredi, Robertus nepos, vel heres quondam Alexandrine uxor quondam Thomasii Matthei, Olorosa filia quondam Nicolai Budonis, Thomasia uxor dicti quondam Nicolai, Bartholotius de Fulgineo, dompus Berardus Symeonis, Petrus frater eius, Nicolaus filius quondam Petri Aldoyni, Philippus filius quondam Iohannis Oddonis, Gemma Govitosa et Oddorisia filie quondam Boctericu Nigri, Agorius filius quondam Nicolai de Taranta, filii vel eredes quondam Andree Iacobi Ritii, Matheus Dominici filii vel heredes Nicolai Landulfi, Peregrinus Leonardi, Theodinus Thommasii Leonardi, filii vel heredes quondam Margaritelli, Raynaldus Ranerii Picatii, filii vel heredes quondam Iohannis Cambellini, Petrutia filia quondam Philippe iudicis Nicandri, Oddo filius quondam Francisci iudicis Egidii, Manerius Iohannis de Roma, Mathias magistri Landulfi, Iacoba, Sophia et Bonafemina filie quondam Iacobi de Petro, Iacobus, Bartholomeus dictus Taliens et Corradus filii quondam Trasmundi de Bifero militis, Multamata et Debene iudicis Matthei de Mangocta, filii vel heredes quondam Iohannis de Valva, filii vel heredes quondam Bonihominis Iohannis Boni, Petrus filius quondam Causionis, filii

vel heredes quondam magistri Raynaldi de Gamania, magister Petrus de Beate, Angelus, Sarracina et Laborana filii quondam Leonardi Berardi Rollandi, Iacobus Raynaldus et Robertus filii quondam Thomasii Roberti, filii vel heredes Iohannis magistri Landulfi, Gratiadeus et Iacobus filii quondam Petri Fortis, Thomasius filius quondam Raynaldi Tadei, Iuliana uxor quondam Botericu Nigri, filii vel heredes quondam Oddonis dicti Pentellini, Paulus, Iohannes, Petrus notarius, Iohannes, Petrus, Iohannes, Mattheus, Iohannes, Gentilis filii vel heredes Benedicti dompni Iohannis, filii vel heredes quondam Roberti Iohannis Tancredi, Berradus filius quondam Plantavinee, filii vel heredes quondam Iohannis Bassecti, Blasius de Blanca, Maniavacca, Gemma filia Iohannis Petri, filii vel heredes quondam Vinciguerre defensoris militis et Letitie uxor eius, Gemma Gualterii Riccardi, filii vel heredes Iohannis Spavalli, filii vel heredes quondam Nicolai notarii Landulfi, filii vel heredes Sinibaldi Iohannis Sarraceni, magister Fredericus de Popero, Gualterius et Iacobus filii quondam Gualterii Oddonis, filii vel heredes Iacobi Alberti, filii vel heredes quondam Adde Oddonis, Gemma uxor ipsius Adde, Pamphilus Iohannis Pingnatarii, Iohannutius Raynaldi Iacobi de Alba, Francisca et Philippa filie quondam Rogerii militis, Adam filius quondam Gualterii, Iohannis Follis, Iacoba filia quondam Iacobi Berardi Rollandi, Raynerius et Benedictus Nicolecte, filii vel heredes quondam Nicolai Alberti, Angelus filius quondam magistri Gualterii, Iacobus Iohannis magistri Adde, Berradus et Angelus Rollandi fratres, filii vel heredes Iohannis Bilionis et si qui alii similes omissi presentibus appareant in hac parte. In huius autem gratie nostre memoriam et perpetuam firmitatem dictorumque Sulmonensium heredum et successorum eorum cautelam, presens scriptum in privilegium fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquile, per Bartholomeum de Capua militem, domini pape notarium, prothonotarium regni Sicilie et magistrum rationalem, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die vicesimo secundo mensis augusti septime inductionis, regnum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 73 t.; reg. 1292 E, f. 319 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 95; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 205 a t.; M. Chiarito, *Diplomata*, vol. XLV, f. 239 (not.); Biblioteca nazionale di Napoli, ms. X B 75, f. 234 (not.); Società storica napoletana, ms. XXI D 25, f. 531 (not.); *Codice diplomatico sulmonese*, a cura di N.F. Faraglia, Lanciano 1888, p. 110 (trasc.); M. Camera, *Annali*, cit., vol. II, p. 39 (not.); B. Cantèra, *op. cit.*, p. 49 (not.); L. De Mattheis, *La famiglia de Mattheis*, Napoli 1910, p. 17 (not.).